RADEEMA

UNIVERSITE CADI AYYAD REGIE AUTONOME DE DISTRIBUTION
FACULTE DES SCIENCES ET TECHNIQUES D’ELECTRICITE D’EAU POTABLE
GUELIZ-MARRAKECH ET D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE

DE LA viLLE DE MARRAKECH

MEMOIRE DE STAGE DE FIN D’ETUDES
LICENCE SCIENCES ET TECHNIQUES

EAUX ET ENVIRONNEMENT

Station de traitement des eaux usées de la ville de Marrakech :
Projet de valorisation des eaux usées pour l'irrigation
des terrains de Golfs

Réalisé par : KAMAL Safia Encadrée par : -Mme R. BAHJOU

-Mr D. CHAFIKI

-Mr A. BENKADDOUR

2009/2010



Remercioments

Au terme de mon travail de fin d'étude, _je tiens 4 exprimer mes vifs remerciements 4 tous coux qui ont collahore,

de préy ou de loin a [élaboration de ce fravail,
[...]
enregistrée au niveau de la station Sidi Rahal et aval
Sidi Rahal

Oued Rheraya (tahanaout) Eaux de qualité moyenne (probléme de salinité)

Oued Ourika Eaux de qualité bonne a moyenne aptes a tous les

usages avec traitement normal pour I’AEP

Tableau 1 : Qualité des ressources en eau de surface de I'oued Tensift

11-3-2 Les ressources en eau souterraines

L'inégale répartition de la pluviométrie et des eaux de surface d’une part, et la géologie caractérisée par la
présence de structures trés diversifiées d’autre part, sont a I'origine de I'inégale répartition géographique
des eaux souterraines sur toute la région du Haouz-Tensift.

Pour la région de Marrakech la principale nappe est celle du Haouz-Mejjate d’age plio-quaternaire et
néogene. C'est la nappe la plus productive de la région mais également la plus exploitée.

La nappe du Haouz et sa bordure occidentale sont limitées par la chaine atlasique au Sud et les chainons
des jbilet au Nord, elle s’étend d’Est en Ouest entre les reliefs des jbilets et I'oued chichoua.

Du point de vue géologique, la nappe du Haouz est un bassin de sédimentation d’origine tectonique, dans
lequel se sont accumulés au Néogéne et au quaternaire d’'importantes formations détritiques issues du
démantelement de la chaine atlasique au cours de son souléevement.

Les écoulements s’établissent dans les alluvions plio- quaternaires et les formations du Néogéne. La surface
libre de la nappe s’établit en moyenne a 30 m sous le niveau du sol, mais se situe entre 5 a 10 m le long de
I'oued Tensift et peut descendre jusqu’a 80 m le long du piémont de I’Atlas. Dans la zone ou l'eau
souterraine fait I'objet de I'exploitation intensive elle s’établit aux environs de 40 a 50 m.

Les productivités de la nappe sont généralement bonnes. Elles sont de quelques litres par seconde et
peuvent atteindre par endroit 50 I/s ; mais en se rapprochant de la zone piémontaise, elles deviennent de
plus en plus faibles.

14




En ce qui concerne le bilan de la nappe, la recharge de la nappe se fait principalement par infiltration des
eaux d’irrigation et des eaux de crues le long des oueds atlasiques traversant la plaine, principalement les
oueds de N’fis, de Rhéraya, d’Ourika, du Zat, et du R’dat. L’écoulement général de la nappe se fait du sud
vers le Nord.

L'exploitation de la nappe se fait par puits a mains, khettaras et par pompage. Le développement hydro-
agricole que connait la plaine du Haouz et I'exploitation intensive des eaux souterraines qui s’en suivent,
conjugués aux effets de la sécheresse qui sévit sur la zone depuis les années 1970, ont engendré une baisse
du niveau de la nappe.

>z

140+ JBILET

120-

100-

;’f-. Courbe de niveau piézométrique ‘ '

80 - équidistance 10 i

7

i
I
e T - ] T T £ |
160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 Km

Figure 7 : Carte piézométrique de la nappe néogéne du Haouz central (D’aprés RAZOKI, 2000)

La nappe du Haouz-Mejjate présente une qualité moyenne a mauvaise. Mais au niveau du secteur de la
nappe du Haouz situé en aval de Marrakech, les eaux deviennent de trés mauvaise qualité, vue leur teneur
élevée en nitrates et leur salinité qui dépasse généralement 4g/I.

11-4 Assainissement liquide de la ville de Marrakech

La ville de Marrakech est dotée d’un réseau d’assainissement collectif de deux types : unitaires et pseudo-
séparatifs. Le mode pseudo-séparatif est adopté dans la zone industrielle Sidi Ghanem, la zone M’"Hamid et
les zones équipées apres 1998.

Les zones desservies par le réseau d’assainissement liquide de la ville de Marrakech sont :

Arrondissement Médina

Arrondissement Ménara

Arrondissement Guéliz

Arrondissement Sidi Youssef Ben Ali (SYBA)
Arrondissement Annakhil

VVYYVYY

15



» Municipalité Mechouar Al Kasbah.
Le tableau suivant résume le taux d’accroissement de la population, la consommation en eau potable, le
taux de raccordement au réseau d’assainissement et le débit moyen des eaux usées, de la ville de
Marrakech (Tabl. 2).

2006 2010 2015 2020 2030
Population 872 290 916 780 1044 129 1135949 1318 315
(HAB)
Consommations 35287470 37 451 058 49 353 356 56 056 810 66 480 524
(m*/an)
Taux de raccordement au | 89 95 95 98 98
réseau d’assainissement
(%)
Débit moyen total des | 73 142 82 815 109 186 127 932 151721
eaux usées (m3/j)

Tableau 2: Taux d’accroissement de la population, consommation en eau potable, taux de
raccordement au réseau d’assainissement et le débit moyen des eaux usées de la ville de
Marrakech. (D’apres le schéma directeur de la RADEEMA mission A. Mars 2008).

Remarque : la consommation déterminée dans le tableau au dessus représente le total de la consommation
de la population branchée, non branchée, la consommation administrative, industrielle et hételiere.
Vue les volumes d’eau usées importants qui sont versés chaque jour dans le milieu naturel, et leur impact

sur I'environnement, la RADEEMA a décidé de construire une station d’épuration afin de répondre au
probléme d’assainissement liquide de la ville de Marrakech.

16




Ill- La station d’épuration de Marrakech

I11-1 Situation de la station

Le site de la station d’épuration est situé au nord de la ville de Marrakech, en rive gauche de I'oued Tensift
(Fig.8).

™

e TR R T ; Y
:srgp'%:- A,

Figure 8 : Site de la station d’épuration (STEP) (D’aprés le schéma directeur de la RADEEMA. Mission A.
Mars 2008)

Les limites du site sont :

e Larive gauche de I'oued Tensift au Nord
e Ladigue formée par la route de Safi a la traversée de 'oued Tensift a I'Est
e Laroute des ferrailleurs et le douar Azib layadi au Sud.

Le site présente une superficie totale brute de 17 ha. Le choix du site est motivé par, d'une part, sa cote la
plus basse qui permet la collecte et le transport gravitaire des eaux usées, et d’autre part, par sa situation
tres proche de la décharge publique prévue pour I'évacuation des déchets du prétraitement et des boues
déshydratées.

111-2 Objectifs de la mise en place de la station d’épuration de Marrakech

1I-2-1 Mobilisation d’une ressource en eau alternative et renouvelable pour l'irrigation

Le projet d’extension de la station d’épuration, envisage un dédoublement des files boues et biogaz, un

ere

traitement secondaire, tertiaire et une désinfection qui vont s’ajoutés au traitement primaire de la 1
17



tranche. Les eaux issues du traitement tertiaire répondront aux normes marocaines pour l'irrigation de
plusieurs cultures et pour I'arrosage des espaces verts. La réutilisation des eaux usées traitées aura donc
pour objectif :

-De soulager les ressources en eau potable.
-Bon développement des cultures vue le faciés chimique des eaux.

-Protection des nappes souterraines du danger de contamination par les constituants d’une eau usée
non traitée.

111-2-2 Protection de I’environnement

L’épuration des eaux usées sur plusieurs niveaux avant de les rejeter en milieu naturel, notamment Oued
Tensift engendre une protection de toutes les composantes de I'environnement a savoir: l'eau, la
biomasse, la terre, 'air.

111-2-3 Amélioration des conditions sanitaires

L'eau est I'un des vecteurs principaux de transmission de maladies. Dans la station d’épuration, les eaux
usées subissent des traitements afin de rendre négligeable leur composition en matiéres indésirables et
toxiques, nocives a la santé humaine, et qui se transmettent soit par contact direct avec les eaux (eaux de
baignade), soit indirectement par I'irrigation des cultures par des eaux usées non traitées.

111-2-4 Participation au développement touristique

Parmi les principaux objectifs de I’épuration des eaux usées est de préserver |I'environnement, améliorer les
conditions sanitaires et d’offrir ainsi une atmosphere de plus en plus accueillante aux touristes.

111-3 Traitement des eaux usées

1lI-3-1 Caractéristique des eaux brutes

Les eaux usées a traiter sont :

-Eaux usées domestiques
-Eaux usées industrielles

-Eaux pluviales en partie

-Eaux claires parasites

La proportion des eaux usées industrielles est estimée a plus de 10% de la charge totale. Toutefois, I'absence
d’une maitrise parfaite des rejets industriels et le manque d’un traitement spécifique de ces rejets avant
leur entrée dans le réseau d’assainissement risque de perturber le fonctionnement de la station, en
particulier dans sa deuxiéme phase comportant le traitement biologique.

111-3-2 Description des process de traitement

La station d’épuration de Marrakech est de type boues activées a moyenne charge. Ce qui signifie que la
guantité de microorganismes qui seront présents dans le bassin d’aération est faible en comparaison de Ia
pollution entrante.

18



La premiére phase se limite au traitement primaire. Cette phase comporte les prétraitements, le traitement
primaire et la filiere complete de traitement des boues par digestion anaérobie avec la valorisation du
biogaz en énergie électrique propre.

L’'objectif du traitement primaire est d’éliminer la majorité de la pollution particulaire, et de réduire aussi la
pollution de I'effluent d’un taux supérieur ou égal a celui garanti ou pris en charge pour le dimensionnement
du traitement biologique.

Avant d’arriver a la station, les eaux brutes transitent par un déversoir d’orage situé a |'extérieur du
périmetre de la STEP en amont et servant de protection hydraulique des ouvrages. En effet, les ouvrages
sont dimensionnés sur la base d’un débit limite qui ne doit pas étre dépassé d’une fagon durable, sous peine
de dysfonctionnement, le déversoir d’orage permet donc de délester vers oued Tensift I'excés de débit,
notamment en période de crues. En plus, ce déversoir d’orage est équipé d’une vanne murale pour la
régulation des débits d’entrée, et particulierement pendant les pluies.

Une fois les eaux arrivent a la STEP elles transitent par plusieurs ouvrages. Pour cette premiére phase de
traitement ; on distingue 3 grandes files:

- File EAU : Au cours de laquelle I'eau passe par les étapes suivantes (Fig.9) :

e Fosse a batard

e Pré-dégrillage

e Dégrillage grossier

e Dégrillage fin

e Dessablage —déshuilage
e Décantation primaire

L’eau ainsi traitée dont le débit est mesuré a la sortie de la station rejoint le milieu naturel (Oued
Tensift)

19



DEGRILLAGE GROSSEER ! ‘ DEGRILLAGE HIN I [ pessantace mesmﬁl

FY-PASS TROPELEIN

o

NS

Figure 9 : Schéma montrant la ligne eau dans la station d’épuration (D’aprés M.ERRAMI, 2008)

File BOUE : la file boue (Fig. 10) commence au niveau des décanteurs primaires et est composée
de:

e Epaississement des boues
e Digestion des boues
e Stockage des boues
e Déshydratation des boues

e Module de cogénération

20



STOCKEUR DE BOUES DIGEREES |HLTRES A BANDES PRESSEUSES || BENNES

SR T e

Figure 10 : Schéma montrant la ligne boue dans la station d’épuration (D’aprés M.ERRAMI, 2008)

- File GAZ : cette file commence au niveau des digesteurs ; le gaz subit :

e Désulfuration
e Alimentation de 'unité de cogénération

e Stockage dans un gazometre

21



Le schéma suivant (Fig.11) résume le déroulement du traitement au niveau de la premiére phase avec les
trois principales files.

Eejet dans 'Oued
Tensift

Figure 11 : Schéma de fonctionnement des ouvrages d’épuration

22



111-4 Capacité de la station

111-4-1 Dotations

Capacité nominale a 2010 EH 1 000 000
Dotation L d’eau usés /EH .j 90,72
Dotation en DBO; g/EH j 58
Dotation en DCO g/EH .j 145
Dotation en MES g/EH j 53

Tableau 3 : Dotations par Equivalent Habitant (EH)

111-4-2 Les charges contractuelles des débits et des pollutions limites acceptées par la station

charges 1 000 000
DBO; 58,100 kg/
DCO 144,600 kg/j
MES 53,000 kg/j
Débits Valeurs limites
Débit moyen journalier temps sec 90,720 m*/j
Débit de pointe journalier 184,896 m’/j

Tableau 4: Capacité de la Station d’épuration étudiée

La capacité hydraulique et la charge polluante en DBO; sont les deux parameétres dimensionnant une station
d’épuration, ces charges de dimensionnement sont basées sur des ratios européens de pollution par
équivalent Habitant.

En vue du suivi des garantis contractuelles et des performances du processus de traitement, il est procédé a
des mesures périodiques des principaux indicateurs, a savoir: les débits, MES, DBOs;, DCO. (Pour plus
d’information sur les ouvrages de la premiére phase, et sur les différentes mesures effectuées, voir ANNEXE

1)

23



111-4-3 Rendement épuratoire de la 1

ere

phase

Les rendements garantis sur les ouvrages de la décantation primaire sont les suivants :

Abattement sur fraction

Taux de matieres

Parameétre décantable décantables
DBOs 90 % 33%
DCO 90 % 33%
MES 90 % 33%

Tableau 5: Rendement de la 1°° phase de traitement (D’aprés le schéma directeur de la RADEEMA.
Mission A, Mars 2008)

111-4-4 Conformité aux normes

Le prétraitement et le traitement primaire ne permettent pas d’atteindre les seuils fixés par la norme

marocaine, les écarts sont trés important comme précisé dans le tableau suivant :

paramétres A la sortie de la station Norme marocaine
DBOs 450 mg/I 120 mg/I
DCO 1100 mg/I 250 mg/|
MES 200 mg/l 150 mg/I
Tableau 6 : Ecart par rapport a la norme marocaine (D’aprés la RADEEMA. Mission A, Mars 2008)

24




111 -5 Conclusion

- Les concentrations a la sortie de la STEP restent encore trés élevées et entraineront sans doute
des impacts négatifs sur I’environnement et en particulier sur les ressources en eau. Pour
atteindre les seuils fixés par la norme marocaine, il est nécessaire d’attendre la réalisation et la
mise en service du traitement secondaire, prévu pour la fin de 'année 2010.

- Selon I'évaluation des charges hydrauliques aux horizons futurs, la STEP existante sera saturée
hydrauliquement autour de I’horizon 2015, donc il sera nécessaire de réaliser un second poéle
d’épuration a I’échelle de Marrakech autour des horizons 2015-2020.

25



2¢me partie

Valorisation des eaux usées épurées

26



I- valorisation des eaux usées traitées

Dans une région semi-aride comme Marrakech, caractérisée généralement par une aridité croissante avec
de trés faibles précipitations et un fort pouvoir évaporateur de I'air, la réutilisation des eaux usées épurées
offre un double avantage :
e Elle vise a protéger I'environnement contre les menaces sérieuses constituées par les rejets des
eaux usées dans les milieux récepteurs et par leur infiltration vers les eaux souterraines.
e Elle permet une économie des ressources en eaux visant a garantir leur pérennité.

I-1 Domaines de réutilisation des eaux usées

Les différentes possibilités de réutilisation envisageable, en dehors de la recharge de la nappe, sont
généralement :

La réutilisation industrielle : Eau de refroidissement, eau de process

La réutilisation agricole qui est une pratique trés ancienne : irrigation de cultures maraicheres,
d’arbres fruitiers ....

La réutilisation urbaine : arrosage d’espaces verts (golf, parcs, terrains sportifs), protection des
incendies, lavage des rues, aménagement paysager (cascades, fontaines,....)

La réutilisation comme ressource en eau potable.

I1-1-1 Réutilisation industrielle

Dans le secteur de la réutilisation industrielle des eaux épurées, les grands consommateurs en eau, sont en
général les centrales thermiques et nucléaires (eau de refroidissement) et les papeteries.

Les unités industrielles implantées a Marrakech sont surtout I’agro-alimentaire, I'industrie du textile et du
cuir et l'industrie para-chimique. Il apparait clairement que la réutilisation des eaux épurées n’est pas
applicable aux types d’industries implantées a Marrakech compte tenu de leur type d’activité.

I-1-2 Réutilisation agricole

Si le volet de réutilisation industrielle des effluents urbains semble tres limité, I'irrigation de cultures est
actuellement la solution la plus répandue de réutilisation des eaux usées urbaines.

Depuis plus de 70 ans, les eaux usées brutes de la ville de Marrakech sont déversées dans différents
périmétres agricoles pour l'irrigation des palmiers, dattiers et de diverses autres cultures.
Les principales zones de valorisation agricole des eaux usées urbaines brutes de la ville de Marrakech sont :